Para o Cenário II foi utilizado o mesmo critério de análise exposto anteriormente,

embora a freqüência considerada fosse do novo terminal (Terminal de Integração do Centro)

do centro que coincidentemente se localiza a 650 m do centróide (ponto da Av. Rio Brando)

do bairro Centro, ou seja, possui a mesma distância do antigo terminal, e a distância que os

separa é de 430 m.

89

3.6.6 Dados da população por bairro atendido pelo SIT de Florianópolis

Os dados da população foram obtidos no IBGE (2000), através do Censo Demográfico

de 2000, que apresenta o número de habitantes por bairro para o Cenário I.

No Cenário II, os dados de população foram encontrados através dos mapas das

UEP’s, a partir de uma estimativa de população elaborada pelo Instituto de Planejamento

Urbano de Florianópolis (2008). Com o cruzamento dos mapas das UEP’s (Anexo E) e o

mapa com a divisão dos bairros do Distrito Sede (Anexo C) foram identificadas quais as

UEP’s a que correspondiam determinado bairro (Apêndice D), sendo que os valores obtidos

para a população de cada bairro, em 2006, são apresentados na Tabela 4.

   Tabela 4– População por bairro, em 2006

Agrônomica 0+2 16.239
Centro 1+3 47.279
Córrego Grande 0+12 5.379
Costeira do Pirajubaé 13+14 9.873
Itacorubi 11+19 11.472
João Paulo 0+16 3.402
Jóse Mendes 0+4 3.730
Monte Verde 0+18 6.579
Pantanal 0+9 4.992
Saco Limões 7 (+20%)+8 14.100
Saco Grande 15+17 5.309
Santa Mônica 0+10 5.394
Trindade 6+7 (-20%) 16.852

0+5.394
10.292+6.560

593+4.716

0 +16.239
32.160+15.119

1.640+12.460

0+5.379
8.575+1.298
4.667+6.805

0+3.402
0+3.730
0+6.579
0+4.992

Nº de habitantes
Bairros

População por UEP's

ΣΣΣΣ das UEP'sUEP's

90

3.6.7 Dados da renda média por bairro atendido pelo SIT de Florianópolis

A renda média de cada bairro para o Cenário I foi determinada a partir de informações

fornecidas pelo IBGE (2000), através do Censo Demográfico de 2000 que mostra o intervalo

de renda da população residente em cada bairro, em salário mínimo. Calculou-se a média

ponderada do intervalo pela equação (8) utilizando o salário mínimo da época, R$151,00

(Anexo F).

A renda média da população nos bairros foi determinada também a partir dos dados do